
DIVERSOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

BASE REF. DESCRIÇÃO: Un.
 CUSTO UNITÁRIO 

COM BDI.  
 CUSTO TOTAL COM 

BDI 
CUSTO TOTAL (%)

PORCENTAGEM 
ACUMULADA

 FAIXA DE 
RELEVÂCIA 

CPU-06 COMPOSIÇÃO
OBTENÇÃO DE AUTORIZAÇÃO / OUTORGA PARA MANUTENÇÃO, USO, DRAGAGEM, LIMPEZA E DEMAIS 
SERVIÇOS EM CURSOS HIDRICOS JUNTO AOS ÓRGÃO AMBIENTAIS MUNICIPAIS, ESTADUAIS E FEDERAIS

UN 20.568,09                          411.361,81R$              8,136% 8,136% A

62.04.01 SUDECAP LAUDO GEOTECNICO PARA FINS DE LICENCIAMENTO        UN 6.924,03                            346.201,68R$              6,847% 14,983% A
62.03.04 SUDECAP PROJETO DE DRENAGEM KM 9.667,73                            338.370,47R$              6,692% 21,675% A
62.03.01 SUDECAP PROJETO GEOMETRICO KM 8.379,91                            293.296,84R$              5,801% 27,476% A

CPU-04 COMPOSIÇÃO
OBTENÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL JUNTO AOS ÓRGÃOS AMBIENTAIS MUNICIPAIS, ESTADUAIS 
E FEDERAIS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS

UN 29.057,57                          290.575,71R$              5,747% 33,223% A

CPU-03 COMPOSIÇÃO
OBTENÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA INTERVENÇÃO EM APP COM SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO - JUNTO 
AOS ÓRGÃOS AMBIENTAIS MUNICIPAIS, ESTADUAIS E FEDERAIS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS

UN 21.292,43                          212.924,26R$              4,211% 37,434% A

CPU-02 COMPOSIÇÃO
OBTENÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA INTERVENÇÃO EM APP SEM SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO -JUNTO 
AOS ÓRGÃOS AMBIENTAIS MUNICIPAIS, ESTADUAIS E FEDERAIS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS

UN 20.568,09                          205.680,90R$              4,068% 41,502% A

62.01.16 SUDECAP PROJETO DE ESTRUTURA DE CONCRETO A1 1.666,61                            166.660,76R$              3,296% 44,798% A
62.05.12 SUDECAP LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL < 10.000 M2 - INCLUSIVE DESENHO M² 0,89                                    134.168,40R$              2,654% 47,452% A
62.03.07 SUDECAP PROJETO ESTRUTURAL DE CONTENCAO / CANAL A1 1.666,61                            116.662,53R$              2,307% 49,759% A
62.03.11 SUDECAP PROJETO DE SINALIZAÇAO / DESVIO KM 3.113,49                            108.972,13R$              2,155% 51,915% A
62.03.02 SUDECAP PROJETO DE TERRAPLENAGEM KM 3.001,72                            105.060,19R$              2,078% 53,992% A

CPU-05 COMPOSIÇÃO
OBTENÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA SUPRESSÃO DE INDIVÍDUOS ARBÓREOS JUNTO AOS ÓRGÃOS 
AMBIENTAIS MUNICIPAIS E ESTADUAIS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS

UN 3.134,70                            94.040,87R$                 1,860% 55,852% A

65.01.01 SUDECAP MOBILIZAÇÂO, INSTALAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO SONDAGEM PERCUSSÃO 2 1/2" UN 1.863,45                            93.172,50R$                 1,843% 57,695% A
62.03.19 SUDECAP COMPATIBILIZACAO DE PROJETOS DE INFRA ESTRUTURA A1 1.289,16                            90.241,17R$                 1,785% 59,480% A
62.03.08 SUDECAP PROJETO DE PAVIMENTAÇAO - VIA LOCAL KM 2.533,47                            88.671,52R$                 1,754% 61,234% A
62.01.19 SUDECAP PROJETO ELETRICO A1 2.013,58                            80.543,28R$                 1,593% 62,827% A
62.01.22 SUDECAP PROJETO HIDRAULICO / SANITARIO A1 1.930,72                            77.228,82R$                 1,527% 64,354% A
62.01.23 SUDECAP PROJETO DE PREVENÇAO E COMBATE A INCENDIO A1 1.858,57                            74.342,71R$                 1,470% 65,824% A
62.05.14 SUDECAP EQUIPE TOPOGRÁFICA P/ APOIO A PROJETOS DIA 1.624,61                            73.107,24R$                 1,446% 67,270% A
62.01.04 SUDECAP PROJETO ARQUITETONICO - EXECUTIVO A1 2.323,27                            69.698,25R$                 1,378% 68,649% A
45.01.05 SUDECAP LOCAÇÃO VEÍCULO UTILITÁRIO 4 PORTAS E 7 LUGARES C/ SEGURO UN 5.324,24                            63.890,84R$                 1,264% 69,912% A
65.01.02 SUDECAP PERFURAÇÃO SONDAGEM PERCUSSÃO 2 1/2" M 118,02                                59.009,25R$                 1,167% 71,080% A
62.24.03 SUDECAP IDENTIFICAÇÃO DE ESPÉCIMES ARBÓREOS - DE 01 ATÉ 20 EXEMPLARES UN 724,34                                57.946,84R$                 1,146% 72,226% A
62.01.15 SUDECAP PROJETO GEOMETRICO DE CONTENÇAO A1 1.797,36                            53.920,79R$                 1,066% 73,292% A

CPU-01 COMPOSIÇÃO
OBTENÇÃO DE DISPENSA AMBIENTAL JUNTO AOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS E ESTADUAIS PARA EXECUÇÃO 
DE OBRAS

UN 538,16                                53.816,44R$                 1,064% 74,356% A

62.05.15 SUDECAP EQUIPE TOPOGRÁFICA P/ APOIO A OBRAS DIA 1.159,54                            52.179,21R$                 1,032% 75,388% A
CO-27413 SETOP PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA OBRAS DE INFRAESTRUTURA M² 0,15                                    52.176,60R$                 1,032% 76,420% A
62.01.21 SUDECAP PROJETO DE ESTRUTURA METALICA A1 2.556,39                            51.127,85R$                 1,011% 77,432% A
62.03.14 SUDECAP PR0JETO OBRAS ARTES ESPECIAIS-PONTES,VIADUTOS,ETC A1 3.405,90                            51.088,53R$                 1,010% 78,442% A
62.01.12 SUDECAP PROJETO DE DRENAGEM PLUVIAL A1 1.637,60                            49.128,00R$                 0,972% 79,414% A
62.01.20 SUDECAP PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO A1 2.414,39                            48.287,70R$                 0,955% 80,369% B
62.01.13 SUDECAP PROJETO PAISAGISTICO PRAÇA, PARQUE E AREA DE LAZER A1 4.592,19                            45.921,87R$                 0,908% 81,277% B
45.02.01 SUDECAP GASOLINA L 7,26                                    43.530,19R$                 0,861% 82,138% B

PLANILHA DE RELEVÂNCIA
OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA/ARQUITETURA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE LEVANTAMENTOS PLANIALTIMÉTRICOS (TOPOGRAFIA), GEOTÉCNICA, PROJETOS DE INFRAESTRUTURA (VIA URBANA E RURAL, DRENAGEM), 
PROJETOS DE EDIFICAÇÃO, PROJETOS COMPLEMENTARES, FISCALIZAÇÃO E APOIO ADMINISTRATIVO NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES.



62.24.05 SUDECAP
ELABORAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA, INCLUSIVE PROJETO ARQUITETÔNICO OU PROJETO BÁSICO 
DE RESTAURAÇÃO, PARA LICENCIAMENTO JUNTO AOS ÓRGÃOS DE PATRIMÔNIO

UND 8.156,81                            40.784,03R$                 0,807% 82,944% B

62.01.10 SUDECAP PROJETO DE TERRAPLENAGEM (PLANTA) A1 1.275,97                            38.278,99R$                 0,757% 83,702% B
65.06.01 SUDECAP MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO - SONDAGEM ROTATIVA NW UN 3.726,90                            37.269,00R$                 0,737% 84,439% B

62.24.01 SUDECAP MEMORIAL DESCRITIVO - CARACATERIZAÇÃO DAS APPS, RECURSOS HÍDRICOS, PERFIS TOPOGRÁFICOS. UN 729,40                                36.470,20R$                 0,721% 85,160% B

45.01.01 SUDECAP
LOCAÇÃO VEÍCULO POPULAR MOTOR 1.0 C/ AR E SEGURO (PARA USO DA EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO DA 
PREFEITURA)

UN 3.036,58                            36.438,94R$                 0,721% 85,881% B

62.03.06 SUDECAP PROJETO GEOMETRICO DE CONTENÇAO A1 1.797,36                            35.947,19R$                 0,711% 86,592% B
CO-27439 SETOP ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS COM MEMORIAL DESCRITIVO PARA OBRAS DE INFRAESTRUTURA M² 0,10                                    34.784,40R$                 0,688% 87,280% B
62.01.40 SUDECAP COMPATIBILIZACAO DE PROJETOS DE EDIFICACAO A1 1.597,67                            31.953,45R$                 0,632% 87,912% B
67.01.05 SUDECAP GRANULOMETRIA POR PENEIRAMENTO E SEDIMENTACAO UN 310,58                                31.057,50R$                 0,614% 88,526% B
67.01.08 SUDECAP LIMITE DE CONTRACAO UN 310,58                                31.057,50R$                 0,614% 89,140% B

CO-27391 SETOP PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA CONSTRUÇÕES NOVAS - AREA DE 1.001 M2 A 2.000 M2 M² 4,50                                    26.982,76R$                 0,534% 89,674% B
65.01.03 SUDECAP DESMONTAGEM, TRANSPORTE E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS POR FURO UN 434,81                                21.740,25R$                 0,430% 90,104% B
62.01.25 SUDECAP PROJETO DE PROTEÇAO CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS A1 1.446,99                            21.704,91R$                 0,429% 90,533% B

CO-27390 SETOP PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA CONSTRUÇÕES NOVAS - AREA ATÉ 1.000 M2 M² 5,18                                    20.721,56R$                 0,410% 90,943% B
62.01.28 SUDECAP PROJETO DE AR CONDICIONADO A1 2.013,58                            20.135,82R$                 0,398% 91,341% B
62.05.13 SUDECAP LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL >= 10.000 M2 - INCLUSIVE DESENHO M² 0,80                                    19.876,80R$                 0,393% 91,734% B
67.01.14 SUDECAP ENSAIO DE CBR OU ISC COM 5 CORPOS DE PROVA UN 186,35                                18.634,50R$                 0,369% 92,103% B

CO-27480 SETOP PROJETO EXECUTIVO DE GASES MEDICINAIS A1 1.854,18                            18.541,82R$                 0,367% 92,469% B
62.01.47 SUDECAP LEVANTAMENTO CADASTRAL DE EDIFICAÇÕES A1 1.209,04                            18.135,65R$                 0,359% 92,828% B
65.02.02 SUDECAP PERFURAÇÃO DE SOLO SONDAGEM A TRADO (NBR 9603:2015) DN 20CM M 161,50                                16.149,90R$                 0,319% 93,148% B

CO-27400 SETOP
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES EXISTENTES - ÁREA DE 
1.001 M2 A 2.000 M2

M² 3,75                                    15.006,98R$                 0,297% 93,444% B

67.01.03 SUDECAP PESO ESPECIFICO DOS GRAOS UN 149,08                                14.907,60R$                 0,295% 93,739% B
67.01.11 SUDECAP COMPACTACAO PROCTOR MODIFICADO UN 149,08                                14.907,60R$                 0,295% 94,034% B
67.01.13 SUDECAP ENSAIO DE CBR OU ISC COM 3 CORPOS DE PROVA UN 149,08                                14.907,60R$                 0,295% 94,329% B

CO-27459 SETOP
ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS COM MEMORIAL DESCRITIVO DE CADA AMBIENTE E EQUIPAMENTOS 
PARA CONSTRUÇÕES NOVAS - AREA DE 1.001 M2 A 2.000 M2

M² 2,35                                    14.087,68R$                 0,279% 94,607% B

67.01.10 SUDECAP COMPACTACAO PROCTOR INTERMEDIARIO UN 136,65                                13.665,30R$                 0,270% 94,878% B
65.06.03 SUDECAP PERFURACAO EM SOLO COM SONDAGEM ROTATIVA NW M 434,81                                13.044,15R$                 0,258% 95,136% C

CO-27406 SETOP
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS - ÁREA 
ATÉ 1.000 M2

M² 6,37                                    12.746,00R$                 0,252% 95,388% C

67.01.04 SUDECAP GRANULOMETRIA POR PENEIRAMENTO UN 124,23                                12.423,00R$                 0,246% 95,634% C
67.01.09 SUDECAP COMPACTACAO PROCTOR NORMAL UN 124,23                                12.423,00R$                 0,246% 95,879% C
65.02.01 SUDECAP MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONDAGEM A TRADO (NBR 9603:2015) DN 20CM UN 1.196,33                            11.963,35R$                 0,237% 96,116% C
65.06.02 SUDECAP INSTALACAO DE SONDAGEM ROTATIVA NW POR FURO UN 1.180,19                            11.801,85R$                 0,233% 96,349% C
62.01.42 SUDECAP PERSPECTIVA COLORIDA 50X70 CM UN 2.323,27                            11.616,37R$                 0,230% 96,579% C

CO-27445 SETOP
ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS COM MEMORIAL DESCRITIVO DE CADA AMBIENTE E EQUIPAMENTOS 
PARA REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS - ÁREA DE 1.001 M2 A 2.000 M2

M² 2,84                                    11.379,47R$                 0,225% 96,804% C

CO-27407 SETOP
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS - ÁREA DE 
1.001 M2 A 2.000 M2

M² 5,55                                    11.106,16R$                 0,220% 97,024% C

CO-27460 SETOP
ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS COM MEMORIAL DESCRITIVO DE CADA AMBIENTE E EQUIPAMENTOS 
PARA CONSTRUÇÕES NOVAS - AREA ATÉ 1.000 M2

M² 2,68                                    10.733,47R$                 0,212% 97,236% C

62.01.45 SUDECAP PROJETO DE IMPERMEABILIZACAO A1 2.013,58                            10.067,91R$                 0,199% 97,435% C
CO-27477 SETOP PROJETO EXECUTIVO DE ACÚSTICA A1 1.936,71                            9.683,54R$                   0,192% 97,627% C
67.01.06 SUDECAP LIMITE DE LIQUIDEZ UN 93,17                                  9.317,25R$                   0,184% 97,811% C
67.01.07 SUDECAP LIMITE DE PLASTICIDADE UN 93,17                                  9.317,25R$                   0,184% 97,995% C
62.01.26 SUDECAP PROJETO DE IRRIGAÇAO A1 1.847,86                            9.239,30R$                   0,183% 98,178% C
65.06.05 SUDECAP PERFURACAO COM COROA DIAMANTADA SONDAGEM ROTATIVA NW M 878,52                                8.785,17R$                   0,174% 98,352% C

CO-27399 SETOP PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES EXISTENTES- AREA ATÉ 1.000 M2 M² 4,27                                    8.547,02R$                   0,169% 98,521% C
62.01.17 SUDECAP PROJETO ESTRUTURAL DE CONTENÇAO / CANAL A1 1.666,61                            8.333,04R$                   0,165% 98,686% C

CO-27452 SETOP
ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS COM MEMORIAL DESCRITIVO DE CADA AMBIENTE E EQUIPAMENTOS 
PARA REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES EXISTENTES - AREA DE 1.001 M2 A 2.000 M2

M² 1,94                                    7.751,95R$                   0,153% 98,839% C



62.01.34 SUDECAP PROJETO DE SONORIZACAO/ALARME/CFTV A1 1.498,34                            7.491,69R$                   0,148% 98,987% C
65.06.04 SUDECAP PERFURACAO COM COROA DE WIDIA SONDAGEM ROTATIVA NW M 745,38                                7.453,80R$                   0,147% 99,134% C
67.01.12 SUDECAP ENSAIO DE CBR OU ISC COM 1 CORPO DE PROVA UN 62,12                                  6.211,50R$                   0,123% 99,257% C

CO-27453 SETOP
ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS COM MEMORIAL DESCRITIVO DE CADA AMBIENTE E EQUIPAMENTOS 
PARA REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES EXISTENTES- AREA ATÉ 1.000 M2

M² 2,17                                    4.348,05R$                   0,086% 99,343% C

62.01.38 SUDECAP PROJETO LUMINOTECNICO A1 850,86                                4.254,32R$                   0,084% 99,427% C

CO-27376 SETOP
MANUAL DE USO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PARA CONSTRUÇÕES NOVAS - ÁREA DE 
1.001 M2 A 2.000 M2

M² 0,67                                    4.025,05R$                   0,080% 99,507% C

67.01.01 SUDECAP TEOR DE UMIDADE NATURAL UN 37,27                                  3.726,90R$                   0,074% 99,581% C

CO-27446 SETOP
ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS COM MEMORIAL DESCRITIVO DE CADA AMBIENTE E EQUIPAMENTOS 
PARA REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS - ÁREA ATÉ 1.000 M2

M² 3,28                                    3.279,67R$                   0,065% 99,646% C

CO-27377 SETOP
MANUAL DE USO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PARA CONSTRUÇÕES NOVAS - ÁREA 
ATÉ 1.000 M2

M² 0,75                                    2.981,52R$                   0,059% 99,705% C

62.24.04 SUDECAP
IDENTIFICAÇÃO DE ESPÉCIMES ARBÓREOS - A PARTIR DE 21 EXEMPLARES (PREÇO POR ESPÉCIME 
IDENTIFICADO - A PARTIR DO 21º EXEMPLAR) 

UN 9,02                                    2.886,11R$                   0,057% 99,762% C

64.12.05 SUDECAP FORMATO A0 UN 22,36                                  2.236,14R$                   0,044% 99,806% C
64.15.08 SUDECAP FORMATO A0 EXTENDIDO UN 19,88                                  1.987,68R$                   0,039% 99,845% C
64.12.08 SUDECAP FORMATO A0 EXTENDIDO UN 16,77                                  1.677,11R$                   0,033% 99,878% C
64.15.07 SUDECAP FORMATO A1 EXTENDIDO UN 14,91                                  1.490,76R$                   0,029% 99,908% C
64.12.07 SUDECAP FORMATO A1 EXTENDIDO UN 13,67                                  1.366,53R$                   0,027% 99,935% C
64.15.05 SUDECAP FORMATO A0 UN 13,42                                  1.341,68R$                   0,027% 99,961% C
64.15.04 SUDECAP FORMATO A1 UN 10,81                                  1.080,80R$                   0,021% 99,983% C
64.12.04 SUDECAP FORMATO A1 UN 8,70                                    869,61R$                      0,017% 100,000% C

5.056.142,27R$        
302.982,51R$            

VALOR TOTAL: CINCO MILHÕES, TREZENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, CENTO E VINTE E QUATRO REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS.  R$        5.359.124,78 

* São considerados como relevantes até o oitavo item que represente 4% ou mais referente ao valor total da planilha

COORDENADORA ORÇAMENTISTA

Valor Total com ADMl:

Administração Local:
Valor Total  c/ BDI :


